



2019年2月14日

ニッセイ・ウェルス生命保険株式会社

2018年度第3四半期報告

ニッセイ・ウェルス生命保険株式会社（代表取締役社長：井本 満）の2018年度第3四半期（2018年4月1日～2018年12月31日）の業績は添付のとおりです。

<目次>

1. 主要業績	…	1頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	…	2頁
3. 四半期貸借対照表	…	4頁
4. 四半期損益計算書	…	5頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	…	7頁
6. ソルベンシー・マージン比率	…	8頁
7. 特別勘定の状況	…	9頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	…	9頁

以上

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2017年度末		2018年度第3四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数		金 額	
			前年度末比	前年度末比		
個 人 保 険	139	16,391	134	96.4	15,859	96.8
個 人 年 金 保 険	169	14,702	179	106.2	15,676	106.6
団 体 保 険	-	0	-	-	0	90.3
団 体 年 金 保 険	-	11	-	-	11	99.2

(注) 1. 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資（ただし、個人変額年金保険については保険料積立金）と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

2. 団体年金保険については、責任準備金の金額です。

・新契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2017年度第3四半期累計期間				2018年度第3四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数		金 額			
		新契約	転換による純増加	前年同期比	前年同期比	新契約	転換による純増加			
個 人 保 険	3	1,292	1,292	-	2	80.4	1,171	90.7	1,171	-
個 人 年 金 保 険	11	1,302	1,302	-	14	121.6	1,620	124.4	1,620	-
団 体 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
団 体 年 金 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 1. 件数は、新契約に転換後契約を加えた数値です。

2. 新契約・転換による純増加の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資（ただし、個人変額年金保険については基本給付金（一時払保険料相当額））です。

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：億円、%)

区 分	2017年度末	2018年度第3四半期会計期間末	
		前年度末比	
個 人 保 険	1,263	1,222	96.7
個 人 年 金 保 険	1,224	1,358	110.9
合 計	2,488	2,581	103.7
うち医療保障・生前給付保障等	249	234	94.2

・新契約

(単位：億円、%)

区 分	2017年度第3四半期累計期間	2018年度第3四半期累計期間	
		前年同期比	
個 人 保 険	103	93	90.9
個 人 年 金 保 険	630	937	148.8
合 計	733	1,031	140.6
うち医療保障・生前給付保障等	1	0	75.3

(注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。

2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付、介護給付等）、保険料払込免除給付（障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む）等に該当する部分の年換算保険料を計上しております。

3. 新契約の年換算保険料において、転換契約については転換純増に係る年換算保険料を計上しております。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

(1) 資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	2017年度末		2018年度 第3四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現預金・コールローン	53,905	2.0	50,786	1.8
買 現 先 勘 定	-	-	-	-
債券貸借取引支払保証金	-	-	-	-
買 入 金 銭 債 権	154,089	5.7	148,055	5.4
商 品 有 価 証 券	-	-	-	-
金 銭 の 信 託	-	-	-	-
有 価 証 券	2,406,008	88.3	2,436,626	88.5
公 社 債	933,017	34.3	887,168	32.2
株 式	17	0.0	15	0.0
外 国 証 券	1,469,983	54.0	1,544,803	56.1
公 社 債	1,407,882	51.7	1,430,783	52.0
株 式 等	62,101	2.3	114,019	4.1
そ の 他 の 証 券	2,988	0.1	4,639	0.2
貸 付 金	13,662	0.5	14,723	0.5
不 動 産	1,795	0.1	1,755	0.1
繰 延 税 金 資 産	6,604	0.2	12,129	0.4
そ の 他	87,762	3.2	88,815	3.2
貸 倒 引 当 金	△ 169	△ 0.0	△ 171	△ 0.0
合 計	2,723,658	100.0	2,752,721	100.0
う ち 外 貨 建 資 産	1,393,767	51.2	1,473,559	53.5

（注）「不動産」については土地・建物を合計した金額を計上しております。

(2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの）

（単位：百万円）

区 分	2017年度末					2018年度第3四半期会計期間末				
	帳簿価額	時 価	差 損 益			帳簿価額	時 価	差 損 益		
			差 益	差 損	差 益			差 損		
満期保有目的の債券	379,774	395,661	15,887	17,398	1,511	380,065	398,140	18,074	18,655	580
責任準備金対応債券	1,384,175	1,519,103	134,928	142,897	7,968	1,418,520	1,535,378	116,858	133,082	16,224
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の有価証券	748,820	758,967	10,146	16,080	5,934	749,755	743,957	△ 5,797	11,566	17,364
公 社 債	84,500	86,562	2,062	2,062	0	102,953	105,313	2,359	2,364	5
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外 国 証 券	629,226	636,176	6,950	12,840	5,890	611,757	602,867	△ 8,890	8,087	16,977
公 社 債	603,626	610,456	6,829	12,019	5,190	533,426	529,081	△ 4,345	7,755	12,100
株 式 等	25,599	25,720	120	820	699	78,331	73,786	△ 4,544	331	4,876
その他の証券	1,105	1,206	100	100	-	3,043	2,751	△ 291	-	291
買入金銭債権	33,987	35,021	1,033	1,077	43	32,001	33,025	1,024	1,114	90
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合 計	2,512,770	2,673,732	160,962	176,376	15,414	2,548,342	2,677,477	129,134	163,304	34,169
公 社 債	930,955	1,061,275	130,320	132,692	2,371	884,808	1,010,075	125,266	127,173	1,906
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外 国 証 券	1,427,653	1,451,389	23,736	36,515	12,779	1,513,459	1,510,926	△ 2,533	29,263	31,796
公 社 債	1,401,053	1,424,666	23,613	35,692	12,079	1,435,128	1,437,140	2,011	28,932	26,920
株 式 等	26,599	26,722	123	823	699	78,331	73,786	△ 4,544	331	4,876
その他の証券	1,105	1,206	100	100	-	3,043	2,751	△ 291	-	291
買入金銭債権	153,056	159,861	6,804	7,068	263	147,030	153,723	6,693	6,866	173
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでおります。

・時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

（単位：百万円）

区 分	2017年度末	2018年度第3四半期会計期間末
満期保有目的の債券	-	-
非上場外国債券	-	-
その他	-	-
責任準備金対応債券	-	-
子会社・関連会社株式	-	-
その他の有価証券	38,208	42,026
非上場国内株式（店頭売買株式を除く）	17	15
非上場外国株式（店頭売買株式を除く）	-	-
非上場外国債券	-	-
その他	38,191	42,011
合 計	38,208	42,026

(3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	2017年度末	2018年度
		要約貸借対照表 (2018年3月31日現在)	第3四半期会計期間末 (2018年12月31日現在)
		金 額	金 額
(資 産 の 部)			
現 金 及 び 預 貯 金	債 権	54,286	51,063
買 入 金 銭 債	権 券	154,089	148,055
有 価 証 券		2,434,811	2,463,381
(うち 国 債)	(549,544)	(579,096)
(うち 地 方 債)	(16,001)	(15,993)
(うち 社 債)	(367,471)	(292,078)
(うち 株 式)	(17)	(15)
(うち 外 国 証 券)	(1,469,983)	(1,544,803)
貸 付 金	金 付	13,662	14,723
保 険 約 款 貸	付 金	9,432	9,604
一 般 貸 付	付 金	4,230	5,118
有 形 固 定 資 産	産 産	2,130	2,084
無 形 固 定 資 産	産 産	2,117	2,541
再 保 險 貸	産 産	800	319
そ の 他 資 産	産 産	84,598	85,732
繰 延 税 金 資 産	産 産	6,604	12,129
貸 倒 引 当 金	金	△ 169	△ 171
資 産 の 部 合 計		2,752,933	2,779,859
(負 債 の 部)			
保 険 契 約 準 備 金	金	2,408,090	2,469,263
支 払 準 備 金	金	24,577	25,266
責 任 準 備 金	金	2,382,882	2,443,423
契 約 者 配 当 準 備 金	金	629	573
再 社 保 險 借 債	債 権	551	481
そ の 他 負 債	債 権	66,700	66,700
未 払 法 人 税 等	債 権	142,378	105,680
リ ー ス 債 務	債 権	8,563	-
そ の 他 の 負 債	債 権	2	0
退 職 給 付 引 当 金	金	133,812	105,680
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	金	1,759	1,870
特 別 法 上 の 準 備 金	金	77	91
価 格 変 動 準 備 金	金	9,776	11,017
負 債 の 部 合 計		9,776	11,017
負 債 の 部 合 計		2,629,333	2,655,104
(純 資 産 の 部)			
資 本 金	金	30,519	30,519
資 本 剰 余 金	金	17,481	17,481
資 本 準 備 金	金	17,481	17,481
利 益 剰 余 金	金	60,584	73,305
そ の 他 利 益 剰 余 金	金	60,584	73,305
繰 越 利 益 剰 余 金	金	60,584	73,305
自 己 株 式	株 式	△ 5	△ 5
株 主 資 本 合 計		108,579	121,300
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	金	6,543	△ 4,096
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	益	8,476	7,551
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		15,020	3,454
純 資 産 の 部 合 計		123,599	124,755
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計		2,752,933	2,779,859

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	
	2017年度 第3四半期累計期間 〔2017年4月1日から 2017年12月31日まで〕	2018年度 第3四半期累計期間 〔2018年4月1日から 2018年12月31日まで〕
	金 額	金 額
経 常 収 益	260,227	293,861
保 険 料 等 収 入	168,575	205,023
(うち保険料)	(167,905)	(204,179)
資 産 運 用 収 益	87,345	83,391
(うち利息及び配当金等収入)	(56,457)	(59,658)
(うち有価証券売却益)	(6,747)	(5,917)
(うち為替差益)	(20,872)	(17,613)
(うち特別勘定資産運用益)	(2,907)	(-)
そ の 他 経 常 収 益	4,306	5,446
経 常 費 用	234,704	274,793
保 険 金 等 支 払 金	163,795	170,178
(うち保険金)	(20,544)	(21,390)
(うち年金)	(54,084)	(56,134)
(うち給付金)	(28,910)	(33,238)
(うち解約返戻金)	(55,879)	(54,558)
(うちその他返戻金)	(2,811)	(3,282)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額	46,304	61,229
支 払 備 金 繰 入 額	1,908	689
責 任 準 備 金 繰 入 額	44,396	60,540
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額	0	0
資 産 運 用 費 用	5,575	22,027
(うち支払利息)	(1,093)	(1,102)
(うち有価証券売却損)	(1,066)	(4,256)
(うち有価証券評価損)	(148)	(174)
(うち金融派生商品費用)	(2,266)	(14,233)
(うち特別勘定資産運用損)	(-)	(928)
事 業 費 用	13,938	16,421
そ の 他 経 常 費 用	5,089	4,937
経 常 利 益	25,523	19,067
特 別 損 失	1,237	1,329
固 定 資 産 等 処 分 損	22	88
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額	1,215	1,240
税 引 前 四 半 期 純 利 益	24,285	17,737
法 人 税 及 び 住 民 税	8,226	6,129
法 人 税 等 調 整 額	△ 1,178	△ 1,112
法 人 税 等 合 計 益	7,047	5,016
四 半 期 純 利 益	17,237	12,721

注記事項

(四半期貸借対照表関係)

1. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期貸借対照表価額は、42,234百万円であります。
2. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

当期首現在高	629百万円
当第3四半期累計期間契約者配当金支払額	55百万円
利息による増加等	0百万円
当第3四半期会計期間末現在高	573百万円
3. 金額の記載単位未満は、切捨てて表示しております。

(四半期損益計算書関係)

1. 1株当たり四半期純利益は72,852円44銭であります。
なお、算定上の基礎である四半期純利益は12,721百万円、普通株式の期中平均株式数は174千株であります。潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式がないため記載しておりません。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	2017年度 第3四半期累計期間	2018年度 第3四半期累計期間
基礎利益 A	21,793	23,584
キャピタル収益	27,822	23,650
金銭の信託運用益	-	-
売買目的有価証券運用益	-	-
有価証券売却益	6,747	5,917
金融派生商品収益	-	-
為替差益	20,872	17,613
その他キャピタル収益	201	119
キャピタル費用	23,013	25,779
金銭の信託運用損	-	-
売買目的有価証券運用損	-	-
有価証券売却損	1,066	4,256
有価証券評価損	148	174
金融派生商品費用	2,266	14,233
為替差損	-	-
その他キャピタル費用	19,531	7,114
キャピタル損益 B	4,809	△ 2,129
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	26,602	21,455
臨時収益	-	0
再保険収入	-	-
危険準備金戻入額	-	-
個別貸倒引当金戻入額	-	0
その他臨時収益	-	-
臨時費用	1,079	2,388
再保険料	-	-
危険準備金繰入額	1,079	2,388
個別貸倒引当金繰入額	0	-
特定海外債権引当勘定繰入額	-	-
貸付金償却	-	-
その他臨時費用	-	-
臨時損益 C	△ 1,079	△ 2,388
経常利益 A + B + C	25,523	19,067

（参考） その他キャピタル収益・費用の内訳

（単位：百万円）

	2017年度 第3四半期累計期間	2018年度 第3四半期累計期間
その他キャピタル収益	201	119
資産運用収益に含まれるキャピタル収益	201	119
その他キャピタル費用	19,531	7,114
外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	16,213	5,482
マーケット・ヴァリュエーション・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額	3,317	1,632

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項 目	2017年度末	2018年度 第3四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	280,325	287,448
資本金等	108,165	120,968
価格変動準備金	9,776	11,017
危険準備金	20,025	22,413
一般貸倒引当金	7	9
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	8,225	△ 5,690
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	△ 557	△ 367
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	27,922	27,389
負債性資本調達手段等	83,200	83,200
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	-	-
控除項目	-	-
その他	23,560	28,507
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	59,861	61,608
保険リスク相当額 R_1	9,206	9,444
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	396	373
予定利率リスク相当額 R_2	10,761	12,321
最低保証リスク相当額 R_7	21	27
資産運用リスク相当額 R_3	46,938	47,069
経営管理リスク相当額 R_4	1,346	1,384
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	936.5%	933.1%

(注) 1. 上記は保険業法施行規則第86条、第87条及び1996年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しております。
2. 最低保証リスク相当額 R_7 は、標準的方式により算出しております。

7. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区 分	2017年度末		2018年度第3四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額保険		3,870		3,534
個人変額年金保険		25,477		23,611
団体年金保険		-		-
特別勘定計		29,347		27,145

(2) 保有契約高

・個人変額保険

(単位：千件、百万円)

区 分	2017年度末		2018年度第3四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
変額保険（有期型）	-	-	-	-
変額保険（終身型）	0	4,033	0	3,927
合 計	0	4,033	0	3,927

・個人変額年金保険

(単位：千件、百万円)

区 分	2017年度末		2018年度第3四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額年金保険	1	25,652	1	23,661
合 計	1	25,652	1	23,661

8. 保険会社及びその子会社等の状況

資産運用を業務とする子法人等を有しておりますが、その全ての投資を当社の財務諸表に直接反映させているため連結財務諸表は作成しておりません。